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Anotace

Předmětem mé bakalářské práce na téma „Management a finance k lubu FK
Chlumec nad Cidl inou" je zanalyzovat současné fungování k lubu v oblasti
managementu a marketingu a z výsledků analýzy a dotazníku dále doporučit několik
návrhů ke zlepšení strategie k lubu pro další období. Teoretická část práce je tvořena
přehledem problému managementu, f inancování a marketingu klubu. V praktické
části je formována podrobnou analýzou finanční situace k lubu F K Chlumec nad
Cidl inou. Na základě dotazníku řešícím nedostatky fotbalového klubu, SWOT
analýzou a porovnáním s odbornou l iteraturou jsou doporučeny návrhy pro
zlepšení strategie pro další období.
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Annotation

Title: Management and marketing of the F K Chlumec nad Cidl inou club

The subject of m y bachelor thesis on the topic "Management and finance of the
club F K Chlumec nad Cidl inou" is to analyze the current functioning of the club i n
the field of management and marketing. F r o m the results of the analysis and the
questionnaire, we recommend several suggestions for i m p r o v i n g the club's strategy
for the next period. The theoretical part of the w o r k consists of an overview of the
problem of management, financing, and marketing of the club. The practical part is
formed by a detailed analysis of the financial situation of the club F K Chlumec nad
Cidl inou. Based on a questionnaire addressing the shortcomings of the football club,
SWOT analysis and comparison w i t h the literature, suggestions for im p rov ing the
strategy for the next period are recommended.

Keywords: Sport; management; football; marketing; Football Club

Obsah

1. Úvod 1

2. Cíl práce a metodika zpracování 2

3. Teoretická část 4

3.1 Sport 4

3.1.1 Fotbal 5

3.2 Management 6

3.2.1 Sportovní management 7

3.2.2 Organizační struktura 8

3.2.3 Manažer 10

3.2.4 Funkce manažera 11

3.3 Market ing 13

3.3.1 Sportovní marketing 13

3.3.2 Segmentace trhu a zákazníků 14

3.3.3 Marketingový mix 16

3.4 SWOT analýza 18

3.5 Financování sportovních organizací 20

3.6 Sponzorování ve sportu 21

3.6.1 F o r m y sponzorování ve sportu 22

4. FK Chlumec nad Cidl inou 24

4.1 Představení k lubu FK Chlumec nad Cidl inou 24

4.1.1 Historie k lubu 25

4.1.2 Areál k lubu FK Chlumec nad Cidl inou 27

4.2 Management FK Chlumec nad Cidl inou 28

4.2.1 Právní statut a organizační struktura 28

4.2.2 Personál 31

4.3 SWOT analýza 33

4.4 Market ing 35

4.4.1 Marketingový mix 36

4.4.2 Sponzoring 38

4.4.3 Komunikace na internetu 39

4.5 Slavní odchovanci 40

4.5.1 Václav Pilař 40

4.5.2 Jan Hanuš 41

4.5.3 Fil ip Firbacher 42

5. Praktická část 44

5.1 Financování 44

5.1.1 Přehled príjmu a výdaju 44
5.2 Marketingový v ý z k u m 46

6. Shrnutí výsledku šetření 56

7. Závěry a doporučení 58

8. Seznam použité l iteratury 60

9. Seznam obrázku, tabulek a grafů 64

10. Přílohy 66

1. Úvod

Sport je v moderním světě velmi populární. Lidé v České republice i ve světě
sport b u ď sami provozují , nebo ho sledují. Některé ze sportů jsou více oblíbené u
diváků než ty zbylé. Sport je nástrojem pro socializaci a pro zlepšení fyzického i
psychického zdraví. Mezi nejpopulárnější sporty světa patří hokej, tenis, basketbal,
volejbal, ale hlavně fotbal. V České republice je fotbal taktéž velice rozvinutý ve
všech kategoriích i soutěžích. Podle statistiky České unie sportu je fotbal
nejpopulárnějším sportem v České republice dle vel ikosti členské základny.

Téma bakalářské práce jsem si zvol i l z důvodu, že fotbal sám aktivně hraji již
od svých 7 let a v této oblasti se v y z n á m a orientuji . Klub FK Chlumec nad Cidl inou
byl vybrán z důvodu, že jsem v k lubu s přestávkami aktivně působil od útlého věku
a m á m přístup k potřebným materiálům.

V teoretické části je vysvětlena problematika pojmů jako sport, management,
marketing, SWOT analýza, f inancování sportovních organizací a sponzorování ve
sportu. Dále je představen vybraný klub F K Chlumec nad Cidl inou. Je popsán
management a marketing k lubu a nakonec jsou představeni slavní odchovanci, kteří
se dostali do ligových soutěží. V praktické části jsou rozebrány finance k lubu za r o k y
2019 a 2020, konkrétně stručný přehled výdajů a výnosů za tyto roky. Na konec je
vyhodnoceno dotazníkové šetření řešící spokojenost fanoušků se službami FK
Chlumec nad Cidl inou. Na základě dotazníku jsou vyvozeny závěry a doporučení pro
zlepšení strategie k lubu do budoucnosti .
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2. Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této bakalářské práce je kompletně zanalyzovat a charakterizovat
současný stav fotbalového k lubu F K Chlumec nad Cidl inou v oblasti managementu
a marketingu a na základě výsledků práce navrhnout změny, které by vedly ke
zlepšení nedostatků klubu. Cílem práce je získat odpovědi na otázky fungování
managementu a marketingu klubu, dále jakými finančními zdroji klub disponuje, a
nakonec jaké vylepšení, či inovace by měl klub uskutečnit.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretickou část tvoří
rešerše odborné literatury, internetové zdroje a články. Je zde popsána obecná
teorie marketingu a managementu, ale i sportovní pohled na tuto oblast. Kromě toho
je v této části také rozepsána historie fotbalu, f inancování sportu a sportovních
organizací.

Praktická část je zaměřena na analýzu klubu F K Chlumec nad Cidl inou. Tento
klub b y l pro praktickou část autorem vybrán zejména proto, že autor práce je
aktivním členem tohoto klubu. Popsána je zde organizační struktura klubu,
marketing a management a také je vysvětleno finanční hledisko oddílu pomocí
výkazu příjmů a výdajů. Na konci praktické části je uskutečněno dotazníkové
šetření, pomocí kterého je sledována spokojenost diváků s fungováním fotbalového
klubu. Na základě výsledků dotazníků, osobních zkušeností s chodem klubu,
rozhovorů s představenstvem a výsledků SWOT analýzy budou odvozeny patřičné
závěry, ze kterých budou navrženy doporučení pro zlepšení.

Před samotným zpracování bakalářské práci byly stanoveny výzkumné
otázky, podle kterých je tvořena praktická část práce.

V O l : Jak funguje management a marketing k lubu F K Chlumec nad Cidlinou?
V 0 2 : Jaká je finanční situace klubu?
V 0 3 : Jaká je kvalita služeb klubu?

A n o n y m n í dotazník byl distribuován pomocí online nástroje Google forms.
Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit informace a potřebná data od vybraných
respondentů spojených s klubem. Dotazník byl tvořen celkem 16 otázkami. První
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dvě otázky dotazníku byly zaměřeny na demografický profi l respondentů a zbylé
otázky na spokojenost poskytovaných služeb k lubu F K Chlumec nad Cidl inou.
Dotazník b y l složen z 15 uzavřených a 1 otevřené otázky. Otázky byly zaměřené na
oblast spokojenosti fanoušků k lubu - obsluha při domácích zápasech, poločasový
program domácích zápasů, prostředí areálu k lubu, fanshop, sociální sítě atd.
Dotazník byl rozeslán fanouškům klubu, a zároveň byl umístěn na facebookovou
skupinu města Chlumec nad Cidl inou. Před vlastní distribucí při tvoření otázek byly
využily připomínky 5 respondentů, se kterými byl dotazník vyplňován jako pilotní
studie. Dotazník vytvořený pomocí Google forms byl poskytnut fanouškům FK
Chlumec nad Cidl inou přes sociální síť Facebook a e-mailem. Šetření proběhlo
v dubnu 2022 a celkově bylo dotazováno 128 osob.
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3 . Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vypsání a vysvětlení
základních pojmů managementu a marketingu sportu. Hlavní myšlenkou této
kapitoly je poskytnutí informací, nutných k pochopení dané problematiky zvoleného
tématu.

3.1 Sport

Slovo sport vyjadřuje veškerou pohybovou aktivitu, která je řízena předem
danými pravidly. Konkrétně slovo sport vzniklo v novověku z francouzského slova
desporter, což v překladu znamená, „bavit se".


[…]

problému je možné v případě větší investice pořízení vířivky nebo sauny.

Velkým problémem klubu je také nedostatek tréninkových ploch. Jediné
tréninkové hřiště v areálu sice postačí pro trénování všech kategorií k l u b u , ale velké
zatížení se projevuje na jeho kvalitě. V květnu až červnu 2022 má hlavní hrací plocha
projít rekonstrukcí a modernizací . Tuto rekonstrukci ale nutně potřebuje i
tréninková plocha. Řešení je z finančního hlediska momentálně nedosažitelné kvůli
rekonstrukci hlavní plochy. Řešením tohoto problému by mohlo být v budoucnosti
zažádání o dotaci na rekonstrukci tréninkových ploch. Stejně tak je nedostatkem
velké hřiště s umělým povrchem. V areálu se sice nachází malé hřiště s umělým
povrchem, které je ale velikostně nevyhovující pro tréninky celého mužstva
v zimním období. Řešení je také v blízké době nedosažitelné díky výdajům na
rekonstrukci hrací plochy.
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V návaznosti na tuto bakalářskou práci je možnost v budoucnosti v podobě
diplomové práce provézt analýzu k l u b u po uplynulém období jak z hlediska
finančního, tak z hlediska problematiky nedostatků uvedených v této práci. Možné
je také porovnání k lubu s podobnými kluby v České republice i v zahraničí a najít
best practises pro například zajištění potřebných finančních prostředků pro
potřebné investice.
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10. Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Vážení fanoušci k lubu F K Chlumec nad Cidlinou,
rád bych Vás touto cestou požádal o vyplnění krátkého dotazníku, který je součástí
mé bakalářské práce na téma „Management a Market ing Fotbalového klubu FK
Chlumec nad Cidl inou". Cílem tohoto dotazníku je získání informací o spokojenosti
Vás, zákazníků a fanoušků, se službami klubu.
Děkuji za spolupráci,
Jan Mahr, student Univerzity Hradec Králové, Obor Finanční management.

1) V a š e pohlaví je? (Vyberte jednu odpověď)

a. Muž
b. Žena

2) Váš v ě k je? (Vyberte jednu odpověď)

a. méně než 20 let
b. 21 až 30 let
c. 31 až 50
d. více než 51 let

3) Jak často navštěvujete fotbalové zápasy FK Chlumec nad Cidlinou?

(Vyberte jednu odpověď)

a. Jen domácí, venkovní někdy
b. Párkrát za sezonu,
c. Každý domácí zápas i venkovní zápas
d. Nechodím vůbec
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4) Pokud jste na otázku č. 3 odpověděli „Jen domácí, venkovní někdy",

„Párkrát za sezonu", případně „Každý domácí i venkovní zápas", uveďte, na

jakou kategorii? (Vyberte jednu nebo více odpovědí)

a. Muži A
b. Muži B
c. Muži C
d. D o r o s t A
e. Dorost B
f. Starší přípravka
g. Mladší přípravka
h. M i n i přípravka

5) Pokud jste zatrhli v otázce č. 3 Nechodím vůbec, uveďte důvody proč.

(Vyberte jednu nebo více odpovědí)

a. Nevyhovují m i časy utkání
b. Nelíbí se m i stadion
c. Nezajímám se o fotbal
d. Nízká soutěž
e. Drahé vstupné
f. Málo míst k sezení
g. Špatné vztahy s místními
h. Je to daleko
i . Jiné

6) Pokud jste na otázku č. 3 odpověděli kladně, uveďte důvody proč. (Vyberte

jednu nebo více odpovědí)

a. Stadion je místo, kde se setkám s přáteli
b. M á m rád fotbal
c. Za klub hrají mí příbuzní/známí
d. Jsem velký fanoušek FK Chlumec nad Cidl inou
e. Aktivně hraji za FK Chlumec nad Cidl inou
f. Jiné
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7) Jste vlastníkem permanentky? (Vyberte jednu odpověď)

a. Ano
b. Ne

8) Jste spokojen/a s cenou vstupenek na utkání? (Vyberte jednu odpověď)

a. Ano , jsou přijatelné
b. Ne, jsou předražené

9) Jak často nakupujete v k l u b o v é m fanshopu? (Vyberte jednu odpověď)

a. Minimálně l x měsíčně
b. Párkrát za rok
c. Nenakupuji vůbec

10) Jste spokojen/a s cenami produktů nabízených ve Fanshopu? (Vyberte

jednu odpověď)

a. Spokojen/a
b. Spíše spokojen/a
c. Spíše nespokojen/a
d. Nespokojen/a

11) Jste spokojení s občerstvením v areálu FK? (Vyberte jednu odpověď)

a. Ano
b. Ne

12) Pokud jste na otázku č. 11 odpověděli „Ano", uveďte důvody. (Vyberte

jednu nebo více odpovědí)

a. Grilované maso a uzené klobásy
b. Točené pivo
c. Velký výběr
d. Příjemná a rychlá obsluha
e. Čisté WC
f. Přijatelné ceny
g. Malé fronty
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13) Pokud jste na otázku č. 11 odpověděli „Ne", uveďte důvody. (Vyberte

jednu nebo více odpovědí)

a. Malý výběr
b. Netočí mé oblíbené pivo
c. Dělají špatnou klobásu
d. Vysoké ceny
e. Nechutná m i tam
f. Nepříjemná a pomalá obsluha
g. Velké fronty
h. Nechodím tam
i . Jiné

14) Sledujete klub na internetových stránkách nebo profilech na sociálních

sítích? (Vyberte jednu odpověď)

a. Ano
b. Ne

15) Kde konkrétně sledujete klub? (Vyberte jednu nebo více odpovědí)

a. Facebook
b. Instagram
c. Webové stránky
d. Jiné

16) Máte nějaké připomínky nebo nápady na zlepšení služeb FK Chlumec nad

Cidlinou?
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