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Cíl práce: Cílem práce je manažerská a marketingová analýza vnitřního prostředí

fotbalového klubu FK Chlumec nad Cidlinou. Dílčím cílem je navrhnout doporučení v oblasti

managementu a marketingu, která by vedla ke zlepšení fungování klubu

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V rámci kontroly anti-plagiátorským systémem byla vykázána shoda 21 %. Shoda je vykázána
především v parafrázovaných pasážích s uvedením původního zdroje. Řada pasáží je rovněž označena
jako shoda, ale jedná se o originální dílo autora (např. úvodní strany, dotazníkové šetření, literatura…).
Práce nevykazuje zásadní nedostatky, autor v práci řádně cituje.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je zaměřena na management a marketing fotbalového klubu FK Chlumec nad Cidlinou.
Teoretická část práce uvádí čtenáře do dané problematiky a seznamuje se základními pojmy, které jsou
pro pochopení práce nezbytné (management, marketing, představení FK Chlumec nad Cidlinou).
V praktické části autor navazuje na teoretický základ a provádí finanční analýzu klubu (r. 2019, 2020) a
vyhodnocuje dotazníkové šetření provedené mezi fanoušky klubu a zaměřené na jejich spokojenost se
službami, které klub nabízí. Autor v práci stanovil a na základě výsledků z praktické části zodpověděl 3
výzkumné otázky.

Po formální stránce nemám k práci připomínky. Práce je psaná čtivě, s občasnými překlepy/chybami,
které však výrazně nesnižují čtivost práce. Autor pro zpracování práce využil celkem 36 zdrojů
s majoritním zastoupením tištěné literatury.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako celek je dobře čitelná a splnila stanovený cíl, výsledky práce mohou být pro fotbalový klub
přínosné.
Autor správně interpretoval získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice a
vlastní zkušenosti. Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky na bakalářskou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte další potřebné investice, je možné navázat spolupráci s novými sponzory
(kterými), kteří by umožnili tyto investice realizovat?

2. Kdo je typický fanoušek klubu, jsou současné marketingové cesty dostačující?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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